Item quod bursa que singulis septimanis extrahitur 
cum pecunia de peto et alie burse tam septimanario-

Tomo V,—8.
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Tum quam thesaurarie Capituli semper ponantur et con
serventur in thesauro bti. Jacobi sub duabus clavibus in 
quodam almario, et duobus sigillis similiter sigillentur 
et ad domos eorum nullatenus deferentur nec ibi divi
dantur set in Claustro.

It. quod cathena, guardarle, madanele, carta et the
saurus semper per Capitulum et in Capitulo arrenden- 
tur, nec alicui commitantur. .

It. quod cera tam in candelis quam in imaginibus 
quam in alio pondere portetur ad Capitulum in saccis 
sigillatis sigillo thesaurari Archiepiscopi, et in Capitulo 
vendatur terminis consuetis; sicut et panni qui venerint 
ad altare.

It. quod denarii de candelariis et de vocibus alber- 
gariorum recipiantur et fiat per thesaurarios et per illos 
qui dati fuerint a capitulo, ad bursas faciendas.

It. quod constitutio edita per bone memorie G. ar- 
chieprn. et per Capitulum super facto orrei animo ser
vetur, prout est scripta, in libro Capituli.

It. quod clericus, qui in thesauro ponitur pro custode 
habeat tantum Sis. C. legión, ad duplum pro salario, 
quia indecens videtur ut plus habeat quam thesaurarii 
altaris.

It. quod scriptor de rotulis altaris in peregrinatione 
habeat qualibet septimana duos sterlingos pro scriptu
ra et extra peregrinationem unum.

It. quod servientes thesaurariorum nec aliquis laicus 
non stent infra cancellos altaris, nec ad cathenam stet 
aliquis laicus aliquo modo, sed clerici tantum et in habi
tu decenti, ut peregrini occasionem non habeant mur
murandi.

It. quod nullus seruiens nec aliquis alius intersit 
quando dividitur septimane vel burse fiunt nisi tantum 
thesaurarii et campsores.

It. quod omnes fori et bursa captiua soluantur ad 
duplum in peregrinatione, ad simplum prout hactenus 
fieri consuevit.
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Actum in Capitulo .XI1II. Kls. septembris.
Era M.CCC.XXVI. presentibus. Petro mart. A. pe

tri. et B. osorii cardinalibus.

M. petri de campo.
P. iohannis auriensis.
B. arie.
P. Stephani.
P. mart. gordo.
D. petri.
Jo. alffon. ffrn.
G. mourau.
Johan. iohannis.
M. arie.
R. velasci.
Didaco gomeiti.
ff. gundisalvi.
P. ferm.
B. iohannis de campo et alffon. 
iohannis marcóte canonicis compostellanis.

(Tumbo C, fol. 280).

NUMERO XLIV

ERA MCCCXXVII.
i , ' 4

Sa/nt/iago. Año de C. 1289.
17 de Agosto.

Concilio compostelano XVI1L

(Sínodo diocesano).

Ei a MCCCXXVII .XVI. Kls. septembris. Lecte sunt 
in sínodo celebrata per Rdum. Patrem dnm. fratrem 
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Hudericum dei gra. Compostel. Archiepm. constitutio
nes inferius annotate.

I. Statuimus ut omnes clerici portent coronas et 
tonsuras clericales, et non portent barbas longas, licet 
sint iuuenes. Et qui contra fecerit pectet pro quolibet 
istorum exessuum .V. solidos bone monete.

II. Statuimus quod nullus clericus portet uestes 
uirgatas uel uirides uel rubeas, nec tunicam cum corda 
uel consuscitiam. intra corpus. Et qui contra fecerit, 
pectet .V. sis. monete predicte.

III. Statuimus quod nullus clericus bibat in taber
na nisi in itinere constitutus: et qui contra fecerit, pe
ctet .V. sis. mon. pred.

IV. Statuimus quod nullus clericus sit publicus lu
sor taxillorum, nec intersit in publico isti ludo: et qui 
contra fecerit, pectet pro qualibet uice .V. sis. mon. pred.

V. Statuimus quod nullus clericus beneficiatus uel 
promotus uadat armatus in asunata uel litigio cum 
militibus uel laicis: et qui contra fecerit, ipso facto sit 
ex communicatus et pectet .LX. sis. mon. predicte.

VI. Statuimus quod nullus clericus sit uasallus uel 
maiordomus, uel sub commenda, uel seruitialis alicuius 
laici; et qui contra fecerit recipiens uel receptus sit ipso 
facto excommunicatus et pectet receptus LX. sis. mon. 
pred. et nisi restituerit receptus priuetur suo beneficio.

VII. Statuimus quod omnes clerici qui beneficia 
curata obtinuerunt ante concilium Lugdunense, quod 
faciant se promoneri in presbíteros infra annum, si non
dum sint presbiteri. Quod si non fecerint, sint ipsis 
beneficiis ipso facto priuati, nisi fuerint necessitate ineui- 
tabili impediti, uel de licentia nostra uel archidiacono- 
rum suorum in peregrinatione, uel in studio constituti: 
quibus causis cessantibus, ex tunc licentiam huiusmodi 
reuocamus, ita quod usque ad annum alium ex tunc sub 
pena predicta se faciant in presbíteros promoneri, con
stitutione dni. Gregorii pape .X. super hoc edita in suo 
robore duratura.
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VIII. Statuimus quod omnis clericus beneficiatus 
in parrochiali ecclesia faciat se promoneri ad sacros or
dines infra annum: alioquin beneficio suo priuetur, nisi 
per nos, uel per Archidiaconum suum super hoc cum eo 
fuerit dispensatum.

IX. Statuimus quod quilibet clericus obtinens in 
parrochiali ecclesia beneficium sine cura cum eo resi
deat, nisi per nos uel Archidiaconum suum super hoc 
cum eo fecerit dispensatum.

X. Statuimus quod nullus clericus in sua domo uel 
aliena teneat publice concubinam, et nisi monitus super 
hoc abiecerit infra mensem beneficio suo priuetur.

XI. Statuimus quod nullus clericus sit sortilegus, 
uel incantator, uel augur, uel diuinator. Et si monitus 
super hoc non resipuerit, beneficio suo priuetur et est 
excommunicatus a canone.

XII. Statuimus quod quilibet Rector habeat unum 
clericum uel monacellum ad minus bene informatum in 
cantando et legendo, qui ipsum ad horos dicendas innet; 
quod nisi fecerit, et solus horas dixerit, sit ipso facto of
ficio beneficiorum suspensus.

XIII. Statuimus quod quilibet Rector resideat con
tinue in ecclesia sua dicendo quotidie omnes horas in 
horis debitis, uidelicet, matutinum ante diem et primam 
in aurora, et tertiam et missam et sextam post solis or
tum, nisi in festiuitatibus in quibus missa poterit dici 
hora tertia, et nonam et nésperas poterit simul dicere 
hora uespertina. Et si necessitatem habuerit, poterit ex
cusare se per alium clericum usque ad paucos dies; sed 
non dimittat ecclesiam sine alio presbítero. Et si contra 
fecerit non residendo in ecclesia ut tenetur, monitione 
premissa, beneficio suo priuetur, nisi de licencia nostra 
uel sui Archidiaconi peregrinaturus fuerit uel studio re
mansurus.

XIV. Statuimus quod quilibet (Rector) teneat mun
da et abluta ecclesiastica indumenta; quod si non fecerit 
pectet pro quolibet excessu .V.. sis. mon. pred.
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XV. Statuimus quod, quilibet Rector teneat sub 
claue in archa intra ecclesiam Corpus Domini, aram, 
corporalia, calicem, et patenam, et oleum baptismate et 
infirmorum; quod nisi fecerit, pectet pro quolibet exces
su .V. sis. mon. pred.; et si inde aliquid mali secutum 
fuerit, grauius puniatur. Calicem tamen poterit clericus 
sub claue loco securo extra ecclesiam custodire.

XVI. Statuimus quod quilibet parro,.chianus confi
teatur saltim semel in anno proprio Rectori uel alii 
presbítero de licentia sua, ita quod Rector sciat confes
sorem suum, et recipiat ab eo Corpus Christi in festo 
Natalis Domini, uel Paschatis, uel Pentecostes, nisi ex 
aliqua iusta causa a perceptione ipsius de licentia Re
ctoris abstinuerit. Et qui aliter fecerit, tamquam inter
dictus ab ingressu ecclesie arceatur, grauius si perseue- 
rauerit puniendus.

XVII. Statuimus quod cum aliquis parrochianus 
infirmatus fuerit mox a Rectore uisitetur et inuitetur 
ad confessionem et penitentiam et perceptionem Corpo
ris Christi et confessionem testamenti conficiendi coram 
ipso Rectore et testibus. Et si timeatur de morte, inui
tetur cum sacra unctione, et ipsam petens ungatur per 
Rectorem dicendo orationes proprias quas conscriptas 
usque ad mensem quemlibet Rectorem sub pena suspen
sionis precipimus habiturum.

XVIII. Statuimus quod nullus contrahat matrimo
nium cum aliqua consanguinea uel affini usque ad 
quartum gradum inclusiue; quod si aliqui fecerint ex
communicentur, et sciant quod filii exinde procreati non 
sunt legitimi, nec debent succedere in bonis paternis.

XIX. Statuimus quod quando matrimonium fuerit 
contrahendum primo preconizetur in ecclesia in missa 
per Rectorem per tres dominicas uel per tria festa le
ctionum nouem presente populo. Quod si aliquis scit im
pedimentum consanguinitatis uel affinitatis inter eos, 
uel quod sit aliquis eorum compater uel compatrinus 
uel filius spiritualis uel filius compatris, uel commatris 
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sue uel uiri uel uxoris quem uel quam .ante habuit, 
uel quod sit alter eorum religiosus uel alibi coniugatus, 
quod dicat in continenti; et si sciens non dixerit, di- 
feratur matrimonium et remittantur ad Archidiaconum 
super hoc sententiam recepturi. Si uero aliter contra
ctum fuerit matrimonium, tam clericus quam quilibet 
contrahentium et testium presentium pectet .LX. 
sis. mon. predicte.

XX. Statuimus quod quicumque manus uiolentas 
in clericum uel in religiosum, uel intra ecclesiam uel 
cimiterium in laicum iniecerit, uel aliquid ab ecclesia 
uiolenter extraxerit, aut ignem ecclesie supposuerit, uel 
librum, aut calicem, aut ornamenta ecclesiastica contra 
uoluntatem Rectoris contractauerint uel etiam de uo- 
luntate ipsius in pignus receperint dans et recipiens, uel 
qui nominatim excommunicatum, aut interdictum, aut 
et non excommunicatum et interdictum in ecclesia in
terdicta sepelierit, aut sepeliri fecerint, soluant sacri
legium et enitentur tamquam exeommunicati postquam 
fuerint denuntiati.

XXL Statuimus quod nullus clericus uel laicus no- 
minatim excommunicatus uel interdictus in ecclesia 
interdicta dicat uel audiat horas; et qui contra fecerit, 
pectet .LX. sis. pre l. mon.; et nihilominus clericus qui 
excommunicatus uel suspensus, uel in ecclesia interdicta 
secundum ordinem suum indutus missam celebrauerit 
uel horas dixerit, erit irregularis, et Rector, qui excom- 
munieatum uel interdictum ad horas admisserit, pe
ctet .LX. sis.

XXII. Statuimus quod nullus perticarius, aut ma- 
iorinus, aut miles, uel quicumque laicus uel domina 
hospitetur in domo clerici, uel aliquid de bonis suis reci
piat, nisi prius sine aliqua coactione ipse eos receperit 
et eis aliquid dederit; et qui contra fecerit sit excomniu- 
nicatus ipso facto et pectet .LX. sis. mon. pred., et nisi 
satisfecerit infra mensem, mandamus Archipresbytero 
loci qui in uirtute obedientie et sub pena excommuni- 
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cationis quod ipsum per singulas ecclesias archipresby- 
teratus sui denuntiari faciat excommunicatum singulis 
diebus dominicis et festiuis.

XXIII. Statuimus quod nullus possit emere ius pa
tronatus ecclesie nisi integrum cum uniuersitate, prout 
iura nolunt; nisi sint religiosi, qui ius patronatus in
tegrum sine uniuersitate de licentia nostra possunt eme
re de iure. Et si contra factum fuerit, tales emptiones 
sint irrite ipso iure.

XXIV. Statuimus quod nullus clericus uel laicus 
habeat uasalum, amum, uel seruitialem, uel maiordo- 
mum regalengum in hereditatibus et cautis et dominiis 
nostris, uel nostri Capituli, uel in prestimoniis canonico
rum nostrorum. Et qui contra fecerint, tam recipiens, 
quam receptus sint ipso facto excommunicati, et nisi 
commoniti infra nouem dies totaliter ab hoc recesserint 
et satisfecerint, Archipresbyter loci teneatur sub pena 
excommunicationis ipsos in ecclesiis sui Archipresbyte- 
ratus ex tunc facere denuntiari excommunicatos omni
bus diebus dominicis et festiuis.

XXV. Statuimus quod filii legitimi alicuius patro
ni tantummodo succedant in iure patronatus et nihil 
ultra pro censu uel pro iure iuris patronatus accipiat, 
nisi quantum de consuetudine percipi consueuit, non re
cipientes ab illa ecclesia partem oblationum, uel deci
marum, uel hereditatem aliquam pro censu predicto. 
Et si Contra fecerint, si legitimi uel illegitimi fuerint, 
sint excommunicati ipso facto.

XXVI. Statuimus quod nullus clericus super bene
ficio ecclesiastico se defendat per potentiam secularem, 
uel per arma contra nos, uel contra Archidiaconum uel 
Archipresbyterum suum, uel contra ipsorum uel eorum 
aliquis sententiam uel mandatum; nec aliquem clericum 
beneficio ecclesiastico spoliet. Et si contra fecerit sit ex- 
communicatus et beneficio suo priuatus ipso iure.

XXVII. Statuimus quod si quis clericis uenientibus 
ad concilium in ueniendo uel redeundo in suo corpore 
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seu in suis rebus quas secura attulerit, noceat uel iniu- 
riam fecerit, ipso iure sit excommunicatus.

XXVIII. Statuimus quod si clerici receperint ec
clesias uel clanes earum in domos de manibus laicorum 
uel in ipsas se propria auctoritate intruserint, tam dan
tes, quam recipientes, quam se intrudentes sint excom
municati ipso facto, et clerici illi non habeant illas ec
clesias illa uice.

XXIX. Statuimus quod si laici receperint decimas 
et oblationes ecclesiarum sua auctoritate sine iusto titu
lo, sint excommunicati ipso facto.

XXX. Statuimus quod si clerici suspensi fuerint 
in concilio seu priuati, si ecclesias retinuerint, seu officia 
exercuerint, sint excommunicati ipso facto.

XXXI. Statutum est quod omnes abbates, prelati, 
et rectores et clerici ecclesiarum aut capellani qui ad 
concilium contempserint uenire, uel se legitime non ex- 
cusauerint, quod ipso facto sint excommunicati et nihi
lominus pignerentur, quilibet pro sis. LX. legionensibus 
ad opus fabrice ecclesie bti. lacobi.

XXXTT. Statuimus quod raptores boum sint excom
municati, et qui cum eis sine voluntate dominorum suo
rum laborauerint uel hoc mandauerint uel proeuraue- 
rint fieri, sint ipso facto excommunicati.

XXXIII. Statuimus quod clerici non transeant de 
uno Archidiaconatu ad alium archidiaconatum, immo 
in eodem archidiaconatu non transeant de una ecclesia 
ad aliam sine licentia sui Archidiaconi uel Archipres- 
byteri; et qui aliter fecerint, sint ipso iure officio bene
ficioque suspensi.

XXXIV. Statuimus quod clerici uel laici usuras 
non exerceant aliquo modo; et qui contra publice fece
rint sin excommunicati ipso iure.

XXXV. Statuimus, quod si quis iniuriam irrogaue- 
rint canonico uel persone Ecclesie Compostellanae uel 
Capitulo aut ipsos canonicos uel homines suos auctorita
te propria pignorauerit uel deshonrauerit aut eius do
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mos aut res inuaserit ipso facto sit excommunicatus, et 
nisi in continenti uocatus noluerit satisfacere ad man
datum duorum de Capitulo, si fuerit uasallus Ecclesie 
Compostellane amittat terram quam tenet perpetuo 
sine spe restitutionis, et nihilominus per res quas habet 
compellatur ad prestandum satisfactionem et tamdiu 
denuntientur tales in sínodo et in ecclesiis ciuitatis et 
diócesis in diebus dominicis et festinis excommunicati 
quousque ueniant ad condignam satisfactionem cum 
sint excommunicati ipso facto per constitutionem super 
hoc editam.

XXXVI. Statuimus quod de quolibet parochia ma
ctent qualibet die dominica Quadragesime unum lupum 
uel dent unam lecticam integram de lupis lactentibus; 
et qui non fecerint sint excommunicati ipso facto.

XXXVII. Item decernimus excommunicatos et non 
absoluendos nisi per Papam et absolutos non sepelien
dos infra annum omnes qui producti in testes falsum 
testimonium iurauerint; et si in mortis articulo fuerint 
per suum presbyterum absoluti, et conualuerint, sint 
excommunicati et absoluendi per Papam, ut prius, et 
nihilominus rectores sui mandent eis quod emendent, 
damnificatis damnum quod per suum falsum testimo
nium intulerunt, et hanc sententiam incurrant etiam 
tam producentes, quam consulentes et etiam subornan
tes, et illi qui scientes usi fuerint falso instrumento in 
iudicio. Et hanc constitutionem statuimus et uolumus 
extendi quando etiam per inquisiam seu inquisitionem 
fuerit procedendum.